icelluy seigneur Arthauld sur ses demandes et deffences proposées et alléguées comme dessus, et iceluy conte avons investu et investissons sur les dictes choses per la tradition d'ung baston manuel, comme est de coustume. En tesmoing des quelles choses, nous le dict Pierre, conte et seigneur d'Arberg, juge, comme cy dessus est exprimé, avons commandé appendre nostre propre sceau a ces présentes pour nostre part. Aussi nous Jehan d'Arberg, seigneur de Vallengin, Guillaume de Vicherens, Jehan d'Aygrement, Fulcault de Versel, Henry de Cortelary et Pierre Girart de Mourat, chevaliers predictz, et les dicts Jehans d'Ylens et Jehan Compaignet, escuyers, qui avons esté presens à toutes les choses dessus dictes, avec le dict seigneur Pierre, conte et seigneur d'Arberg, juge mis et accepté en jugement, comme dict est, et qui avons esté assis en la dicte court et avons congneuz et jugez sur les choses prémisses, et qui confessons toutes les choses dessus dictes estre vrayes, comme elles sont cy dessus exprimées, les seaulx des vénérables et discrettes personnes, assavoir messire Loys de Blonay, prevost de l'église de Saint Ymier et aussi du chapitre de l'église de Neufchastel, avons miz et faict mettre à ces presentes. Et nous les dicts prévost et chapitre aux prieres et requestes de tous les prenommez chevaliers et escuyers, ausquelz il attouche, a nous fidelement offertes et relatées par Aymon de Costel, de Cudreffin, nostre clerc notaire juré, au quel avons sur ce commis noz voyes et adjoustons plainne foy, avons commandé metre nos sceaulx predictz a ces présentes, avec lesquelz seaulx, je le dict seigneur de Valengin, ay commandé estre appendu a ces présentes mon propre sceau pour ma part et aux prieres des dessus nommez, et comme il attouche les choses prédites. Données le jour du mécredy prochain apres la feste de la nativité du Seigneur, l'an d'icelluy mil troys cens cinquante sept.

(¹) 27 décembre.

DXCIX.

Arthaud d'Estavayer, chevalier, prête hommage au comte Louis de Neuchâtel, pour le fief qu'il avait tenu jusqu'alors de Pierre d'Estavayer, son frère.

LE XXIII JANVIER MCCCLVII. (¹)

Copie non vidimée sur papier aux archives du Prince. K^s, 10, n^o 21.

EGO Arthaudus de Estavayer, miles, notum facio universis, quod ego non vi, non dolo, non metu ductus, sed sciens et spontaneus, bona deliberatione super hoc prehabita, feci et juravi, facio et juro, oris osculo et manuum interpositione intervenientibus, fidelitatem et homagium illustris et potentis viri domini Ludovici

comitis et domini Novicatri pro rebus et sub eisdem modo et forma quibus eram in fidelitate et homagio domini Petri de Estavayer militis fratris mei. Promittens ego prefatus Arthaudus bona fide mea ac sub pena que in talibus de jure seu de consuetudine committi consuescit, dictum feudum bene et fideliter deservire, honorem et commodum ipsius domini Ludovici et suorum heredum pro meo posse procurare, dedecus et incommodum ejusdem domini comitis, suorum heredum, terre sue ac subditorum suorum evitare, naturam, honus et res dicti feudi ad quamlibet simplicem requisitionem ipsius domini Ludovici et suorum heredum ac mandati sui presentem litteram deferentis in litteris fide dignis declarare et limitare seu etiam interpretari, totiens quotiens ab eisdem super hoc fuero requisitus. In cujus rei testimonium ego prefatus Arthaudus sigillis curie lausannensis et communi ballivie Waudi rogavi presentem litteram sigillari. Et nos officialis curie lausannensis et Johannes condominus de Blonay, miles, ballivus Waudi, ad preces et requisitionem predicti domini Arthaudi relatas nobis fideliter per Perodum mistralem de Rotandomonte, notarium dictarum curie et ballivie juratum, de cujus protocollo post ipsius obitum presentem litteram confici fecimus et levari per Nicolaum Darud de Rotandomonte, notarium earundem curie et ballivie juratum, quibus notariis juratis vices super hiis sunt commisse fidemque plenam adhibemus, predicta sigilla, videlicet nos dictus officialis sigillum dicte curie, et nos dictus ballivus sigillum commune dicte ballivie duximus presentibus litteris apponenda. Datum in aula castri Yverduni die vicesima tertia mensis januarii, presentibus ad premissa illustri et magnifico principe domino Guilielmo comite de Namurco et domino Waudi, domino Johanne domino de Cossonay, domino Francisco domino de Sarata, domino Johanne de Montibus, domino Othone domino de Everdes, domino Aymone de Chastonayes, domino Guilielmo de Donnopetro, militibus, et pluribus aliis fide dignis, anno Domini millesimo quinquagesimo septimo. Ego vero dictus Nicolaus notarius juratus premissa de protocollo dicti Perrodi notarii jurati post ipsius obitum, autoritate mihi commissa, levare et scribere feci, meque manu mea propria subscripsi et signo meo solito signavi.

(¹) 1358.

DC.

Jean, évêque de Salone, commissaire de la part de l'évêque de Lausanne, consacre l'église de l'abbaye de Fontaine-André, et fixe la fête de sa dédicace.

LE XXVIII MARS MCCCLVII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. H⁶, n^o 24.

LEGITUR Exodi tricesimo capitulo Dominus precepisse Moysi ut crisma conficeret quo ungeret tabernaculum in dedicatione et arcam testamenti Aaron. Igitur Moyses, Domino precipiente, fecit templum et sacravit illud cum mensa et altari ejus, et arcis, vasis et utensilibus ad divinum cultum explendum, et non solum divinis precibus ea sacravit, sed etiam sancti olei unctione jubente linivit. Salomon quoque filius David, jubente Domino, perfecit templum cum altari, et reliqua ad divinum cultum peragendum consecravit, sicut secundo Paralipominon septimo habetur. Judei igitur loca quibus Domino sacrificabant divinis habebant supplicationibus consecrata, nec in aliis quam Deo dedicatis locis munera Domino afferebant; si igitur illi qui unbre legis deserviebant hoc faciebant, quanto magis nos quibus veritas patefacta, gratia et veritas per Jhesum Christum data est, in templo Domini edificare et prout melius possimus ornare, atque ea divinis precibus et sanctis unctionibus cum altaribus et vasis, vestibus quoque et reliquis ad Dei cultum implendum utensilibus, devote et sollempniter ex institutione Felicis pape tertii sacrare debemus. Hinc est quod nos frater Johannes, Dei et apostolice sedis gratia salonensis episcopus, notum facimus universis quod vicesima octava die mensis martii, virtute commissionis facte per reverendum in Christo patrem ac dominum dominum Aymonem, eadem gratia lausannensis episcopum, dedicavimus consecrando ecclesiam abbacie Fontis Andree premonstratensis ordinis in honore beati Michaelis archangeli, quamquidem dedicationem decrevimus celebrandam dominica tertia post festum pasche perpetuo transmutando. Et ut fides fidelium felicius augeatur et devotio principaliter vehementius inflametur, de omnipotentis Dei misericordia et beate virginis Marie meritis confisi, auctoritate qua supra, omnibus vere penitentibus et confessis ad predictam ecclesiam confluentibus causa devotionis vel orationis, singulis annis perpetuis valituris, diebus anniversariis quadraginta dies ex parte nostra et totidem ex domini lausannensis prefati parte, et per octabas singulis diebus quadraginta in Domino misericorditer relaxamus. Datum die qua supra, cum appositione sigilli nostri in testimonium premissorum, anno Domini M CCC quinquagesimo septimo.

(1) 1358.

DCI.

Le comte Louis de Neuchâtel se reconnaît débiteur de Nicolas Berner, de Bâle, et de ses frères, pour une certaine quantité de drap de laine qu'il a acheté d'eux.

LE XXXI MAI MCCCLVIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince, O⁸, n^o 5.